institucional, ampliar a participação social e consolidar o papel da Câmara como um espaço 
democrático de representação e diálogo.

6. INVESTIMENTO
DETALHAMENTO DO INVESTIMENTO

O investimento para a realização do curso "Comunicação Pública e Cidadania no Legislativo 
Municipal" é de R$ 40.100,00 (quarenta mil e cem reais), para 24 horas de formação (24 horas), 
incluindo:

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003000350033003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art.

[...]

Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os recursos orçamentários necessários para as despesas estão assegurados na ficha nº 013 – Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica (3.3.90.39),  cujo  saldo  orçamentário  nesta  data  é  de  R$
101.588,94 (cento e um mil quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos). 
 

São Mateus-ES, 22 de dezembro de 2025.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 

Tramitado por: JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 3187/2025 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 1527/2025

[...]

Curadoria técnica e pedagógica Personalização do conteúdo para a realidade local 
e atividades complementares R$ 4.500,00  
Deslocamento e hospedagem Hotel, transporte, alimentação R$ 2.500,00  
Coffee break R$ 2.500,00  
Impostos R$ 6.416,00 
Total: 40.100,00 (quarenta mil e cem reais). 
3.5. Memória de cálculo: 
A estimativa de valores foi obtida com base em: 
Pesquisas de mercado junto a três instituições de capacitação legislativa e escolas 
de governo, realizadas por e-mail e consulta a sites oficiais; 
Cursos similares promovidos por câmaras municipais e escolas legislativas

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.

SUPLEMENTAÇÕES
Ficha: 0000004
Código: 001010.0103100012.001
31900400000

Descrição: Manutenção das Atividades Administrativa 
do Poder Legislativo
Contratação por tempo determinado
Fonte: 150000000000
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).

Suplementação/Anulação - Dotação: R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais).

ANULAÇÕES

Ficha: 0000005
Código: 001010.0103100012.001
31901100000
Descrição: Manutenção das Atividades Administrativa 
do Poder Legislativo
Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil
Fonte: 150000000000
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).

São Domingos do Norte/ES, 16 de dezembro de 
2025.

SÉRGIO LUIZ TAMANINI
PRESIDENTE DA CÂMARA

SAELY MARCHEZINI
CONTADORA

Protocolo 1698258

São Mateus

Termos

EXTRATO DE TERMO RECONHECIMENTO E  
RATIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL